Zu Überlieferung und Drucken s. Anm. 18 (Nr. 12), Anm. 23 (Nr. 13) und 
MGH Cone. 3 S. 433 (Nr. 15). Bei Nr. 12 folgt der Text, auch in Orthogra­
phie und Zeichensetzung, der Edition von Charmasse, Cartulaire 1, Nr. 21; 
bei Nr. 15 der Edition in MGH Cone. 3 S. 433f.; bei Nr. 13 der ältesten 
Handschrift in Mâcon, Archives departementales de Saône-et-Loire, H 675, 
fol. lr-5v (10. Jh.); angegeben sind nur die wichtigsten inhaltlichen Abwei­
chungen von dieser Handschrift im einzigen Druck, Gallia Christiana 4, 
Instrumenta, Nr. 13. Bei Nr. 13 beschränkt sich die Wiedergabe zudem auf 
die für den Vergleich wichtigen Anfangs- und Schlußteile der Urkunde.

858/9 Mai 20 Saints- 858/9 April 19 858/9 Mai 20 Saints-
Geosmes: Saints-Geosmes: Geosmes:

Bischof Jonas von Bischof Jonas von Bischof Jonas von
Autun für die Kano­ Autun für die Kano­ Autun für das Kloster
niker von Saint- niker von Saint- Saint-Andoche
Nazaire zu Autun. Nazaire zu Autun. zu Autun.
„Nr. 12“ „Nr. 15“ „Nr. 13“

Anno Incarnationis 
Dominicae D. CCC. 
LVni, siquidem et 
gloriosissimi Karoli 
serenissimi regis 
XVIII: in nomine 
Domini et Salvatoris 
nostri Jesu Christi, 
Jonas, superna preve­
niente clementia, Ionas superna per­

(Auszug)
Anno incarnationis 
dominice DCCC. 
LVIII, siquidem et 
victoriosissimi ac 
gloriosissimi donni 
Karoli regis serenis­
simi XVIII. indic­
tione VII. In nomine 
sanct$ et individue 
Trinitatis, Ionas

Eduorum episcopus, mittente clementia superna preveniente
perpendens quia dum Aeduorum epi­ clementia Haeduo­
in hac mortalitate scopus, sedulo per­ rum episcopus per­
vivitur sine terrena­ pendens mortales pendens quia dum in
rum rerum admini­ deo servire diu non hac mortalitate vivi­
culo Deo a mortali­ posse sine terrena­ tur, sine terrenarum
bus non servitur, et rum rerum admini­ rerum acminiculo,
pastoris officium esse culo, atque pastoris deo a mortalibus
ut gregibus sibi credi­ esse officium gregi­ non servitur, et
tis geminam pastio­ bus sibi creditis pastoris esse officium
nem impendere geminam impendere ut gregibus sibi cre-
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„Nr. 12“ „Nr. 13“

debeat, spiritalem 
videlicet et carnalem,

pastionem, spiritua­
lem videlicet et car­

quoniam dum carna­ nalem, quia dum
lia eis congruenter carnalis impenditur,
impenduntur, adhi­ spiritualis uberius
bito spiritali labore, 
uberius in eis salubria 
quaeque excrescunt, et 
quia ubi haec provida 
ac rationabili distribu­
tione non impendun­
tur necesse est ut illa 
negligantur. Idcirco 
de facultatibus eccle­
siae cui, Deo mise­
rante, deservio, cano­
nicorum coetui michi 
commisso aliquid sub­
sidium, sicut in subse­
quentibus declaratur, 
conferre studui. Duc­
tus ergo honore 
Domini nostri Jesu 
Christi eorumque 
saluti pastorali sollici­
tudine prospicere 
gestiens, dignum 
aequumque judicans 
pro viribus eis ferre 
debere consultum, 
secundum canonicam 
auctoritatem, adhibito 
consensu presbytero­

crescit, adhibito

rum, diaconorum ac presbyterorum, dia­
totius sequentis ordi­ conorum et sequen­
nis ejusdem ecclesiae; tis ordinis eiusdem
ob divini cultus amo­ ecclesiae consensu
rem, superaddere stu­ ob divini cultus
dui eis, secundum amorem superaddere
quod ratio dictavit, studuit, quae ratio
quantum necessaria dictavit atque neces­
fore existimavi. saria fore existimavit.

„Nr. 13“

ditis geminam 
pastionem impen­
dere debeat spirita­
lem videlicet et car­
nalem. Quoniam 
dum carnalia eis 
congruenter impen­
duntur adhibito spi­
ritali labore uberius 
in eis quaque 
excrescunt et quia 
ubi haec provida ac 
rationabili distribu­
tione non impen­
duntur, necesse est 
ut illa neglegantur. 
Idcirco de facultati­
bus $cclesi$, cui deo 
miserante deservio, 
monastico gregi mihi 
commisso, aliquod 
subsidium sicut in 
subsequentibus decla­
ratur, ob divini cul­
tus amorem conferre 
studui. Pluribus igi­
tur notum est quali­
ter in urbe sedis 
nostr^ ab antiquo 
constructum sit 
monasterium sacra­
rum monialium, in 
quo deo sacrate sub 
canonico habitu 
vitam duxere tempo­
ralem, pro percep­
tione sempiterna, sed 
quoniam habundante 
iniquitate multorum, 
quod refrigescente 
caritate idem ordo in 
eodem loco vacillare
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„Nn 12“

Primum enim pro­
spiciens illorum habi­
tum officinarum in­
convenientem et pene 
nullum esse, compara­
tione aliorum, juxta 
morem aliarum ur­
bium, claustra illis 
construere officinas­
que congruentiores et 
aptiores ad usus 
eorum aedificare stu­
dui. Et licet quaedam 
ecclesiasticae res ad 
supplementum eorum 
et victum admini­
strandum a praedeces­
soribus meis illis con­
latae fuissent, tamen 
pro quantitate sui 
atque difficultate iti­
neris, quia longius ab 
urbe distabant, penu­
riam saepissime pati 
solebant quotidiani 
victus. Ut ergo peni­
tus haec occasio tolle­
retur, receptis eisdem 
rebus atque militari­
bus viris distributis, 
id est Caramanno et 
Tillido villis cum Fis­
ciaco ad se pertinente, 
delegavi in usus 
eorum in viciniori et 
pinguiori loco Mar­
cassolium villam 
indominicatam cum 
omni integritate sui, 
Simpiniacum etiam 
villam similiter indo­
minicatam ad quoti-

„Nr.15“ „Nr. 13“

videbatur, predeces­
sor meus sanct^ 
recordationis Motoi­
nus episcopus eun­
dem divina tactus 
inspiratione, in regu­
larem et monasticum 
ibidem transferre stu­
duit ordinem, (...)

Quare licet iam 
antea quaedam res ad 
canonicorum victum 
administrandum a 
praedecessoribus 
essent collatae, quia 
tamen pro quantitate 
sui et itineris longio­
ris difficultate quoti­
diani victus saepe 
penuriam paterentur 
canonici,

Simponiacum vil­
lam indominicatam 
cum omni integritate 
sua ad quotidianum 
eorum potum admi-
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a) so F^rry; in MGH Cone. 3 8. 433 emendiert zu Leodegarius.

„Nr. 12“

dianum potum eis 
administrandum:

„Nr. 15“ „Nr. 13

nistrandum conces­
sit, beneficium supe­

superaddens etiam 
beneficium quod ex 
eodem fundo Ragefre­
dus quondam habuit, 
ut idem predium cum 
omnibus ad se perti­
nentibus eorum usi­
bus derserviat.

Has ergo villas 
cum omnibus ad se 
pertinentibus simul 
cum Aulaciaco villa 
quae olim a domno 
Motoino eis conlata 
fuerat, praedictis 
canonicis matris ec­
clesiae sancti Nazarii 
episcopali auctoritate 
cedimus et perpetuali­
ter derservituras man­
cipamus: et non 
solum haec verum et 
illa quae noviter a 
canonicis ejusdem 
matris ecclesiae de 
propriis sumtibus ibi­
dem data sunt, et ab 
aliis fidelibus deinceps 
conlata fuerint in 
usus famulorum Dei 
in integrum cedant, 
quatinus his ad sup­
plementum sui 
utcumque suffulti 
devotiores in Christi 
militia existant, et 
non solum pro prin­
cipibus et rectoribus 
ecclesiae ejusdem, sed

raddens, quod ex 
eodem fundo Rago­
pedus habebat, ut 
idem praedium cum 
omnibus ad se perti­
nentibus ipsorum 
usibus in integrum 
deserviret,

quatenus ad supple­
mentum sui suffulti 
in Christi militia 
devotiores existant, 
nec solum pro prin­
cipibus, ut sanctus 
Leodeganus* insti­
tuit, sed pro rectori-
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„Nr. 12“

etiam pro statu totius 
sanctae Ecclesiae jugi­
ter divinam exorent 
misericordiam. Sed 
quoniam saepissime 
evenire solet ut bene 
pieque ob divini cul­
tus honorem ordi­
nata, multifaria occa­
sione convellantur: 
ideo necessarium judi­
cavi hoc privilegium 
pontificalis auctorita­
tis fieri et affirmari0 
debere, ut videlicet de 
supradictis rebus 
nichil qualibet occa­
sione aut a me, aut a 
successoribus meis 
auferatur. Sed neque 
pro eisdem rebus ali­
cujus terreni servitii 
aut muneris abd eis 
exigatur, et quinqua­
genarius numerus 
canonicorum non 
transgrediatur, 
donec, Deo opitu­
lante, praedictae res 
augmententur.

Vos igitur, o suc­
cessores mei, quos 
divina pietas eidem 
sedi pastores substi­
tuerit, humiliter 
obsecro et per 
Dominum nostrum 
Jesum Christum

„Nr.13“

bus totius ecclesiae 
et universo grege 
iugiter divinam exo­
rent misericordiam; 
et quia saepissime 
evenire solet, ut quae 
pie et devote ad 
divini cultus hono­
rem ordinantur occa­
sione multifaria con­
velluntur, necessa­
rium iudicavitb privi­
legium illud auctori­
tate pontificali fir­
mandum, quatenus 
de supradictis vobis 
occasione qualibet 
nihil a successoribus 
auferatur, aut pro 
eisdem aliquid ter­
reni servitii aut 
muneris exigatur.